

证券代码：688006

证券简称：杭可科技

公告编号：2022-005

浙江杭可科技股份有限公司 2021 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以浙江杭可科技股份有限公司（简称“杭可科技”、“公司”）2021 年年度报告中披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	2,517,768,698.20	1,492,867,989.37	68.65
营业利润	278,415,030.32	425,498,664.31	-34.57
利润总额	281,406,060.70	425,258,661.34	-33.83
归属于母公司所有者的净利润	255,628,885.42	371,938,769.07	-31.27
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	182,147,016.45	318,204,382.97	-42.76
基本每股收益	0.64	0.93	-31.18

(元)			
加权平均净资产收益率	9.39%	15.56%	减少 6.17 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	5,815,781,062.41	3,875,799,623.73	50.05
归属于母公司的所有者权益	2,848,328,203.25	2,567,271,445.47	10.95
股本	403,090,000.00	401,000,000.00	0.52
归属于母公司所有者的每股净资产 (元)	7.07	6.4	10.41

二、经营业绩和财务状况情况说明

(一) 报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入 2,517,768,698.20 元，同比增长 68.65%；实现归属于母公司所有者的净利润 255,628,885.42 元，同比下降 31.27%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性收益的净利润 182,147,016.45 元，同比下降 42.76%；报告期末总资产 5,815,781,062.41 元，较期初增长 50.05%；归属于母公司的所有者权益 2,848,328,203.25 元，较期初增长 10.95%；归属于母公司所有者的每股净资产较期初增长 10.41%。

公司经营业绩变动的主要原因是：1) 受 2020 年市场竞争加剧的影响，2020 年度新接订单的价格下降较大，加之原材料价格上涨以及本报告期收入确认的内销结构变化等因素影响，导致报告期年度综合毛利率下滑较大；2) 随着本期公司产能扩建，员工人数和交付规模均快速增长，导致管理费用和销售费用随之增加；3) 公司持续加大对新产品新技术的研发投入；4) 为进一步加强公司长期

激励机制，本期实施了新一期的股权激励，股权激励的费用分摊增加；5) 本期人民币快速升值导致外币的汇兑损失增加；

(二) 主要数据及指标增减变动幅度达 30% 以上的主要原因说明

1、报告期内营业总收入同比增长 68.65%，主要原因系公司加强市场营销工作，积极开拓国内外市场，积极推进新产品研发，销售规模扩大所致。

2、报告期内营业利润同比下降 34.57%，利润总额同比下降 33.83%，归属于母公司所有者的净利润同比下降 31.27%，归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比下降 42.76%，主要系受以下因素影响：

(1) 本期受 2020 年市场竞争加剧的影响，2020 年度新接订单的价格下降较大，加之原材料价格上涨，以及本报告期收入确认的内外销结构变化等因素影响，导致报告期年度综合毛利率下滑较大。

(2) 报告期内公司实施了新一期的股权激励，加上上年度股权激励的费用分摊，导致年度摊销的股权激励总额同比增加了 3,062.78 万元；

(3) 报告期内受人民币快速升值影响，汇兑损失同比增加了 3,921.78 万元；

(4) 报告期内公司持续加大对新产品新技术的研发投入，研发费用同比增加了 2,770.16 万元；

(5) 报告期内公司产品交付规模快速增长，安装调试等费用随之增加，导致销售费用同比增加了 2,765.48 万元；

(6) 报告期内公司收到的政府补贴同比下降 1,817.27 万元；

3、报告期内，总资产较去年同期增长了 50.05%，主要原因系报告期内营业收入增长带来的应收账款、存货和货币资金等流动资产增加 167,959.17 万元，同时报告期内公司加大工厂建设投入带来的固定资产、在建工程 and 无形资产等非流动资产增加了 26,038.98 万元。

三、风险提示

公司不存在可能影响本次业绩快报内容准确性的不确定性因素。

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2021 年年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

浙江杭可科技股份有限公司董事会

2022 年 2 月 28 日